



preturi", parte integranta la prezentul acord-cadru. Produsele cuprinse in anexa 1 a acordului cadru vor fi achizitionate cantitativ in functie de nevoia de consum curenta a Promitentei Entitati Contractante pe perioada de derulare a acestuia. Cantitatile sunt estimative si Promitenta Entitate Contractanta nu se angajeaza la achizitionarea cantitatilor mentionate.

3.2 Pentru contractele subsecvente incheiate, Promitenta Entitate Contractanta are obligatia sa efectueze plata prin ordin de plata, in termen de maxim 60 zile de la primirea facturii sau maxim 60 de zile de la data recepției bunurilor, daca data primirii facturii este anterioara recepției bunurilor.

3.3. Promitenta Entitate Contractanta se obligă să nu incheie cu alt operator economic, pe durata prezentului acord-cadru, un contract avand ca obiect achiziționarea de produse care fac obiectul prezentului acord-cadru, cu excepția următoarelor cazuri:

(1) Promitentul contractant declară că nu mai are capacitatea de a le furniza. În acest caz, promitentul contractant va fi obligat la plata de daune interese de 15% din valoarea totala (calculata pentru cantitatea maxima de produse) a acordului-cadru, către promitenta contractantă.

(2) Promitenta Entitate Contractanta a achizitionat prin contracte subsecvente cantitatea maxima de produse prevazuta in acordul cadru, pentru una sau mai multe pozitii, inainte de incetarea valabilitatii acestuia.

#### **4. Prețul unitar al produselor**

4.1. Prețurile unitare la care Promitentul Contractant se obliga sa furnizeze produsele in baza contractelor subsecvente sunt prevazute in anexa nr. 1 a acordului cadru. Preturile unitare nu includ TVA.

#### **5. Cantitatea previzionată**

5.1. Cantitatea previzionată de produse ce vor fi furnizate în baza contractelor subsecvente este precizata in anexa 1 a acordului cadru, " Centralizator de preturi ".

#### **6. Durata acordului-cadru**

6.1. Durata acordului cadru este de 12 luni incepand de la data semnarii sale de catre ambele parti si pana la data de 20.12.2024.

#### **7. Ajustarea pretului**

7.1. Preturile unitare si pretul total convenit pentru indeplinirea contractelor subsecvente, sunt ferme in lei si nu pot fi ajustate pe toata perioada de valabilitate a acordului cadru si a contractelor subsecvente.

7.2. Prin excepție de la alineatul precedent, prețul Acordului cadru poate fi ajustat în cazul în care au loc modificări legislative sau au fost emise/adoptate acte normative de către autoritățile locale acte administrative care au ca obiect instituirea, modificarea sau renunțarea la anumite taxe/impozite locale al căror efect se reflectă în creșterea/diminuarea costurilor pe baza cărora s-au fundamentat preturile oferite.

#### **8. Modul/ordinea de incheiere al contractelor subsecvente**

8.1. Părțile din prezentul Acord cadru vor incheia contracte subsecvente pe masura aparitiei necesitatilor Promitentei Entității Contractante, la solicitarea/inițiativa acesteia.

#### **9. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor**

9.1. In cazul executarii cu intarziere a obligatiilor ce decurg din art. 2.5 din prezentul acord cadru, Promitentul Contractant datoreaza penalități egale cu valoarea dobanzii legale penalizatoare pe zi de intarziere din valoarea obligatiei respective.



9.2. În cazul în care Promitentul Contractant refuza încheierea contractelor subsecvente, atunci acesta va plăti Promitentei Entitate Contractante daune interese de 15% din valoarea totală a acordului cadru (calculată pentru cantitatea maximă de produse). În această situație, Promitentul Entitate Contractanta este în drept să rezilieze acordul cadru.

9.3. Prevederile art. 9.2 devin aplicabile în cazul în care întârzierea Promitentului Contractant în semnarea contractului subsecvent este mai mare de 10 zile.

9.4. Promitentul Entitate Contractanta își rezervă dreptul de a denunța unilateral acordul cadru în cel mult 30 zile de la apariția unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii Acordului cadru și care conduc la modificarea clauzelor în așa măsură încât îndeplinirea acordului cadru ar fi contrară interesului public.

## **10. Amendamente**

10.1. Părțile contractante au dreptul, pe întreaga durată a îndeplinirii acordului cadru, de a conveni de comun acord la modificarea clauzelor acestuia, prin încheierea de acte adiționale.

## **11. Documentele acordului cadru:**

- a) propunerea tehnică;
- b) propunerea financiară;
- c) caietul de sarcini PYY 01;
- d) anexa 1 „Centralizator de preturi”.

## **12. Încetarea acordului cadru**

12.1 Prezentul acord cadru încetează de drept prin atingerea la termen.

12.2 Acordul cadru poate înceta și în următoarele cazuri:

- prin acordul de voință al părților;
- prin reziliere. Nerespectarea de către una dintre părți a obligațiilor prevăzute la art. 2.1 - 2.4, 3.3, 9.2, 9.3 din prezentul acord cadru, da dreptul părții lezate de a considera acordul cadru reziliat de plin drept, fără intervenția instanțelor judecătorești, cu condiția notificării acestui lucru părții în culpa. Partea lezată are dreptul de a solicita în acest caz părții în culpa plata de daune interese (pact comisoriu).
- prin reziliere. În cazul în care Promitentul contractant nu își îndeplinește total sau parțial obligațiile asumate prin Contractele subsecvente, Promitentul Entitate Contractanta are dreptul de a rezilia prezentul acord cadru, conform art. 23.3.2. din contractul subsecvent.

## **13. Litigii**

13.1. Litigiile ce pot apărea ca urmare a aplicării și interpretării prevederilor prezentului acord-cadru se vor soluționa pe cale amiabilă.

13.2. În cazul nesoluționării litigiului pe cale amiabilă, părțile se pot adresa instanțelor judecătorești competente.

## **14. Comunicări**

14.1. (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului acord-cadru, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât și în momentul primirii.

14.2. Comunicările între părți se pot face și prin telefon, fax sau e-mail cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

Prezentul acord cadru s-a incheiat în 2 (doua) exemplare originale, un exemplar pentru Promitentul Contractant si un exemplar pentru Promitentia Entitate Contractanta.

**ENTITATE CONTACTANTĂ  
SOCIETATEA DE TRANSPORT  
BUCURESTI STB SA**

Direcție  
DIRECȚIE



Monica CIOCAN  
DIRECTOR ECONOMIC

**CONTRACTANT  
PRELAST PROD SRL**

Petronela TROFIN  
ADMINISTRATOR



Cristina Iordache IORDACHE  
ȘEF SERVICIU JURIDIC CONTENCIOS

George MINDRILA  
ȘEF DEPARTAMENT ACHIZITII

Dicran - Daniel COSTACHE  
ȘEF SERVICIU PROCEDURI  
ACHIZITII FACTORIALE

Intocmit  
Laura Gabriela PUISOR



## CENTRALIZATOR DE PRETURI

la ACORDUL CADRU nr. 47-1671/20.12.2023 privind livrarea de

## „Piese de cauciuc presate pentru tramvaie”

Nr. lot.	Cod SAP	Denumire reper	UM	Cantitate		PRET unitar (RON fara TVA)	VAL TOTALA CANT MAX (RON fara TVA)
				Min	Max		
<b>Lot 2 – Alte piese de cauciuc presate pentru tramvaie – Grupa 1</b>							
1	Y313028	Articulate elastica II	buc	30	44	745,10	32784,40
2	Y913001	Silent bloc (articulate elastica1)	buc	20	24	691,50	16596,00
3	YL2B005	Silent-block 2	buc	18	22	870,00	19140,00
4	YL42032	Tampon	buc	16	20	864,00	17280,00
5	YL42046	Tampon gmt (sau echivalent) (puffer typ k/d)	buc	40	48	980,00	47040,00
6	YL42050	Izolator	buc	4	5	901,00	4505,00
7	YL42095	Tampon typ anschlagpuffer k/e, 40 ±50sh (sau echivalent)	buc	20	24	525,00	12600,00
<b>Total Lot 2 – Alte piese de cauciuc presate pentru tramvaie – Grupa 1</b>				<b>148</b>	<b>187</b>	<b>149945,40</b>	
<b>Lot 4 – Alte piese de cauciuc presate pentru tramvaie – Grupa 2</b>							
1	Y121150	Garnitura I – filtru aer	buc	120	144	55,96	8058,24
2	Y126021	Tampon elastic limitator traversa osc.	Buc	51	62	196,50	12183,00
3	Y145004	Burdof cauciuc solenoid frana	buc	372	430	40,56	17440,80
4	Y221069	Tila speciala iesire cabluri motor te 02	buc	150	180	75,20	13536,00
5	Y31E034	Garnitura stergator parbriz v3a-93	buc	12	15	169,88	2548,20
6	Y324054	Garnitura capac la cpp 5chunk 1	buc	340	408	72,75	29682,00
7	Y324056	Garnitura la cpp 5chunk 1	buc	550	660	52,25	34485,00
8	Y328050	Tampon 1 disp. Resort acumulare	buc	300	360	42,24	15206,40
9	Y328051	Tampon 2 disp. Resort acumulare	buc	150	180	56,58	10184,40
10	Y345004	Tampon solenoid	buc	300	360	406,50	146340,00
11	YL12008	Tampon ans. Blf-1.2.2.1.0	buc	16	20	360,75	7215,00
12	YL41022	Dop montaj traductor turatie	buc	60	72	44,15	3178,00

13	YL42067	Burduf cauciuc h&k	buc	28	34	200,25	6808,50
14	YL42072	Element elastic	buc	40	48	98,10	4708,80
15	YL42089	Tampon lateral	buc	16	20	34,75	695,00
16	YL42103	Dop bpj.1-30	buc	32	34	288,60	9812,40
17	YL42144	Saiba de cauciuc i	buc	60	72	52,10	3751,20
18	YR42037	Tampon blf41	buc	8	10	94,88	948,80
<b>Total Lot 4 – Alte piese de cauciuc presate pentru tramvaie – Grupa 2</b>				<b>2.605</b>	<b>3.109</b>	<b>326782,54</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>				<b>2.753</b>	<b>3.296</b>	<b>476727,94</b>	

\*Producatorul acestor repere este: **PRELAST PROD SRL**

**ENTITATE CONTACTANTĂ  
SOCIETATEA DE TRANSPORT  
BUCURES' STB SA**

Dar  
DIRE



Monica CIOCAN  
DIRECȚIE ECONOMIC

**CONTRACTANT  
PRELAST PROD SRL**

Petronela TROFIN  
ADMINISTRATOR



Cristina Livia IACHE  
ȘEF SERVICIU JURIDIC ȘI PROCEDURI  
ACHIZITII CONTRACTUALE

George MINDRILA  
ȘEF DEPARTAMENT ACHIZITII

Dicran - Daniel IACHE  
ȘEF SERVICIU PROCEDURI  
ACHIZITII CONTRACTUALE

Intocmit  
Laura Gabriela PUISOR

